& pereant. In syrtis hujusmodi impingunt avari; cum enim cupiditate nimia oculi eorum velentur, & excœcentur, cœco impetu, in syrtis infernales ruunt. Si enim modicum arenæ aut pulveris terreni, visum oculi corporalis impediatur; quid mirum, si visus cordis, magno terræ albæ ac flavæ cumulo, inordinate amato, obscuretur? Si Tobias calidis stercoreibus hirundinis est excœcatus; quid mirum, si ardens amor temporalium, quæ Apostolus stercorea nuncupat, oculos cordis excœcent? Unde Salvator cœcum à nativitate illuminaturus Joan. 9. *Lutum posuit super oculos ejus:* Insinuans causam cœcitatæ spiritualis, esse lutum divitiarum. Hoc igitur lutum excœcat, hoc stercore maculat, hæc arena, hic limus, hæc syrtis vadosa navigantes innumeros detinet, perdit, atque à littore æternitatis felicitatis abstinet & repellit.

Ut navicula veltra, Charissimi, in has syrtis & vada non incidat; quis iter tutum ostendet? Pharos nostra, regula nostra, lucem præbebit, quâ vilitatem divitiarum detegat; radios emitteret, quibus cymbam vestram periculis eximat. Sic Regula 24. de tenera dilectione paupertatis. regula 25. de ratione paupertatis. regula 26. de usu paupertatis. Aliæque de omnium terrenorum, exemplo Christi Domini, contemptu & abrenuntiatione, securo ducenti nere: quarum ductum si secuti fueritis, longè à syrtibus, earumque periculis distabit.

IV. Quar-

IV.
Gula.

IV. Quartus scopulus, in mari germanico, magis periculosus, est *Gula, crapula, ebrietas*: de quibus iure Poëta quispiam cecinerit: *Ingentes scopulos, acroceraunia*: non sine ingenti voragine & abyſſo, in quam mortales innumeri cupiditate plus quam brutali, excæcati devolvuntur. Quis enim nesciat, oculos cordis, non minus atque oculos corporis, gravari & hebetari, crapulâ & ebrietate? *Cui enim suffusio oculorum: nonne his qui morantur in vino & student calicibus epotandis? fumositates namque è nimio cibo potiq; exurgentes visum spiritualem impediunt, obtenebrant, & insaniam, furoremque inducunt. Teste Oſea c. 7. Ceperunt furere Principes à vino. Et quid est ebrietas nisi insania voluntaria?*

Sed quis rursus, Dilectissimi, oculos vestros aperiet? quis fumos & fumositates dissipabit? quis insaniam arcebit? quis cursum diriget, ne ratis vestra in hanc rupem illidatur, aut in hanc præcipitetur voragine? Pharos nostra, regula nostra, si exactè ſervetur, iter tutum præbebit: præsertim regula 25. de victu pauperè. Regula 30. de temperantia & frugali refectione: quibus jungenda regula ex libello Exercitiorum S. P. Ignatii, de cibi, potûsq; moderamine: ex his abundè illuminabimini, huius vitii tenebras discutietis, ab hoc scopulo procul recedetis, atque ad hanc voragine inſatiabilem, haudquaquam appropinquabitis.

V.
Ira.

V. Quintus scopulus est ira & odium, à quibus navigantibus tenebræ injiciuntur: *Turbatus est*, inquit David, à *furore oculus meus. Psalm. 6. Et Job. c. 17. Caligavit ad indignationem oculus meus.* Impedit ira animum ne possit cernere verum. Quid igitur mirum, si cæcipientes impingant, in voragine & scopulum, qualem in libro de mundo subterraneo, Athanasius Kircherus refert reperiri in mari siculo, qui monstra marina acutis dentibus armata nutriat? O quot monstra hic scopulus, quot belluas hæc vorago pascit? Averſionem, rancorem, vindictam, læſionem, mordacitatem, murmurationem, distractionem &c. Quæ omnia parit ira cæcitas. quemadmodum Ægyptii, propter tenebras fratres suos, id est alios Ægyptios, non videbant; sic propter tenebras iræ ac odii, improbi homines fratres suos non vident; sed perinde ac si hostes essent, aspiciunt. Fratres Joseph Gen. 37. tenebris odii excæcati fratrem suum non viderunt, illum perinde ac si frater non esset, sed hostis; in cisternam miserunt & tandem vendiderunt. Odium, sic Caini mentem obscuravit, ut fratrem suum Abelem neci dederit. Odium sic Satilis oculos caligine opplevit, ut Davidis egregiam virtutem, meritæque non viderit, eiq; mortem asserre conatus fuerit.

Quo autem medio tam horrendas tenebras propulſabimus? S. Fundator noster, nihil in particulari de ira præſcripſit; nec mirum, cum omnem

omnem etiam impatientiam à Societate proferipserit. 3. p. Const. c. t. §. 4. Remedia tamen generalia Pharos nostra suppeditat: dum præscribit contraria contrariis curanda, judiciorum diversitatem cavendam, unionem animorum & charitatem fraternam studiosissimè conservandam &c. Quæ si præstiterimus, hunc scopulum, cum voragine & monstris marinis in ea latentibus, feliciter devitabimus.

VI.
Invidia.

VI. Sextus scopulus est vorago latissima, est à Diabolo primùm aperta; nam *Invidia Diaboli mors introivit in orbem.* Sap. 2. 24. ut verè dixerit, quicumque dixit. Invidia in cælo concepta (per Luciferum) in aulis nata (hinc enim ars prima Regum est posse invidiam pati) in monasteriis educata (ubi maxima est occasio invidendi ob bona & dona spiritualia) in Xenodochiis mortua. Tam verò lata est hæc vorago: ut Diabolus fiduciam habeat, quod Jordanis in suat in os ejus, id est, sperat se omnes Christianos baptizatos (qui per Jordanem intelliguntur, in quo cœpit Baptismus Christi) artibus suis absorpturum. Denique tenebrosa est isthæc vorago: quæ excœcavit Judæos: *Excœcavit eos malitia eorum:* ut Christum mundi Redemptorem morti traderent. *Mens invidium de bono alieno affigitur, quasi de radio Solis obscuratur,* ait S. Greg. ser. 62. in Cant. & subdit. *Dies boni operis in proximo lucet exterius; sed quasi in nocte palpant invidi, qui livore cæci, aliqua qua reprehendant, invenire satagunt.* Ipsi sunt ut noctuæ, bonorum operum

lucem odientes, & opera tenebrosa amantes.

Sed ad Pharum confugite, regulam ducem sequimini, scilicet de fraterna charitate, de animi demissione, de solidarum virtutum prosecutione, & in barathrum hoc tenebrosum minimè incidetis.

VII. Septimus denique scopulus est Acedia, & torpor in Divino servitio ac virtutum studio. Et hæc rupes tenebrosam adjacens habet barathrum: Acedia enim quasi dormire facit hominem & oculos claudit: unde dicitur: *Usque quo piger dormies? pigredo immittit soporem, ex sopore lapsus sequitur in abyllum.* Hinc S. Bernardus serm. 65 in cant. *Hoc frigus si semel invaserit animam, subit quidam animi rigor, spiritus extinguatur, defervescit novitius fervor, & præsumitur ille temerarius saltus, de excelsis in abyllum, de cælo in cœnum, de paradiso in infernum.*

VII.
Acedia.

Istud autem periculum ut evadamus, quid consilii? Pharum rursus nostram sequamur. Regulam 12. de mortificatione. Regulam 15. de constanti studio perfectionis. Item Regulam de zelo animarum, de otii fuga, de temporis & rerum spiritualium cura: denique ut nunquam in via perfectionis stemus; sed semper, etiam flumine adverso, ascendamus. In hoc quippe mundo, ait S. Gregorius 3. past. l. 35. *Anima quasi more navis est contra situm fluminis descendens: que uno loco nequaquam stare permittitur, quia ad ima relabitur, nisi ad summa conetur.*

Quocirca, Charissimi, cum nobis per procellosum & obscurum mare ad

C portum

portum æternitatis sit navigandum : strabit, hæc voragine deteget. Hujus
 torque scopuli & voragine, ut de si- lumine, scyllam superbia, charybdim
 renibus & piratis nihil dicam, occur- luxuria, syrtem avaritia, acroceraunia
 rant : quid agendum sit, ut pericula gula, rupem ira, abyssum invidia, &
 deviteus naufragii, intellexistis. Pha- acedia barathrum : curso felici decli-
 nus nostra, regula nostra est, hæc tene- nabitis, litusque ætæritatis beatissi-
 bras dissipabit, hæc scopulos mon- ma prosperè attingetis.

EXHORTATIO IV. PRÆLIMINARIS

De quarto Stimulo observandi regulam ; quia est nobis
 Columna nubis per diem, & columna ignis
 per noctem.

T H E M A.

*Dominus præcedebat eos, ad ostendendam viam, per diem in co-
 lumna nubis, & per noctem in columna ignis. Exodi 13 21.*

QUædam modum providentia, nos non solum ex Ægypti-
 admiranda Numinis acris mundi tenebris extraxit, & in
 supremi providen- religionis desertum introduxit; verum
 tia, non solum Israe- etiam sub cura Moderatorum (qui no-
 liticum populum bis, Moyse, Aaronis & seniorum vices
 miris modis ex Æ- obeunt) deinceps constanter nos de-
 gyptiaca teruitate eduxit; verum etiam postmodum in toto 40. annorum
 itinere, proficiscentes deduxit & præ-
 cessit, per diem in columna nubis, &
 in columna ignis per noctem : ita eadem amabilissima Domini Dei nostri
 providentia, nos non solum ex Ægypti-
 acris mundi tenebris extraxit, & in
 religionis desertum introduxit; verum
 etiam sub cura Moderatorum (qui no-
 bis, Moyse, Aaronis & seniorum vices
 obeunt) deinceps constanter nos de-
 duxit per viam perfectionis; regulam
 nobis offerendo, quæ unus columnæ
 nubis & ignis suppleat. Regula enim
 Ordini nostro pro Columna est, ob
 stititudinem, quæ nos dirigit, & ob sta-
 bilitatem, quæ nos fulcit : *Nubes est,*
 ut

ut nos obumbret & protegat : *Ignis* est, ut tenebras pellat, & suo nos splendore illuminet.

Hujus igitur columnæ & regulæ officia parallela, ac proprietates expendamus, ut iis permoti, eam sedulitate majori subsequamur.

I.
Regulæ
columnæ
viam mō-
strat.

I. Columna nubis & ignis Israeliam ostendit, ut sciret, quā eundem esset, ne per avia & devia, per saxa & præcipitia in deserto aberraret, donec terram promissionis attingeret. Licet enim via communis ex Ægypto in Chanaan, trita esset, & vulgò cognita: nemo tamen eam viam noverat, quā Deus Hebræos per deserta Arabia volebat deducere, in qua, ob arenas ventorum flatibus agitata, vix obliterabatur. Columna Regulæ nostræ an non similia nobis præstat? Hæc nobis Christo tanquam Josue cœlesti Duce, per vitæ hujus salebras & tenebras viam monstrat, hæc nos, ne erremus, quasi manuducit: & quamvis via in cœlum nota sit; passionibus tamen & vitiis, mentem caligine involventibus, regula planè nobis necessaria est, ne aberremus, & sive ad dexteram, sive ad sinistram declinemus. Quantum igitur, Divina Boniguitas nobis præstitit beneficium, dum ejusmodi columnam, in viâ vitæque nostræ ducem concessit?

II.
Ordinem
dici præ-
scribit.

II. Columna nubis & ignis jam movebatur, jam quiescebat, cum autem movebatur, movebant se quoque castra Hebræorum, cum quiescebat & incubabat tabernaculo, quiescebant & castra. Verbo erat illis instar horologii, tempus ordinate partientis, &

vicissitudinem motûs & quietis indicantis. Simili modo regulæ nostræ columna, tempus quietis & motûs, laboris & vacationis, silentii & loquendi, orandi & studendi, nobis insinuat; non secus ac in choro musico Præfatus tactum dat, quo dato sonat aut pausat musica. Hæc diei rotius ordinem præscribit, omni religiofæ familiæ, omnino necessarium; ut præclare docet S. Laurentius Justinianus L. de Discip. cap. 10. *Singuli*, inquit, *Deo famulantes studeant proprias interioris & exterioris hominis loco & tempore, dirigere actiones: ne anteponenda postponant, & agenda prætereant. Maximi proculdubio periculosa res est, prout suggerit animus, velle agere. Propterea cunctis consulendum est, ut taliter unumquodque disponant opus, quatenus qualibet hora propriam habeat actionem. Sciant quando orationi, quando lectioni, quando operi manuum incumbendum sit, ne ex acedia spiritu, tempus suum inanster consumant.* Sequamur ergo columnæ nostræ ductum, & nec laboribus fatigabimur, nec radio frangemur, nec exercitiis minorabimur.

III.
Omnes
dirigit.

III. Columna ignis & nubis erat longa, lata & crassa instar magnæ turris, ut à tantis castris ubilibet conspici posset, nimirum à tricenis millibus hominum, quæ, ut inquit Pererius, facile decem milliarium Italicorum spatium occuparent. Longa, lata & magna quoque est columna regulæ nostræ, quæ non tantum in Europa in amplissimis Italia, Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Angliæ, Poloniæ regnis; verum etiam in Asia, Africa & America à So-

eiis cernitur; nec solum octodecim
fociorum millia, modo in Societate
nostra degentium, vitam dirigit; sed
etiam Antecessores nostros, ultra se-
culi spatium direxit, successores-
que, Deo favente, diriget. Ut com-
muni, non proprio, domestico, non pe-
regriño, vero, non falso, genuino, non
degenere spiritu Societatis ducantur
omnes, atque ad hanc columnam, tan-
quam ad lapidem lydium, aurum
ab orichalco, laxitatem à disciplina, à
rigore discretionem, zelum verum
à falso probè norint discernere.

IV.
Obum-
brat.

IV. Columna hac per diem appa-
rebat, ut *columna nubis*, per noctem ut
columna ignis, idque vicissim & assidue
singulis diebus & noctibus. Et quidem
primò in columna nubis, ut non solum
per diem viam monstraret; verum
etiam, ut castra obumbraret & ab astu
Solis defenderet: cum enim Hebraei
iter facerent per Arabiam, quæ Solis
radiis & caloribus torretur, præsertim
in vallibus, in quibus montium oppo-
sitorum objectu, radii Solis reflexi, ca-
lores ingentes excitant; molestissi-
mum iter habuissent, nisi Deus, calores
hosce temperasset, radiis solaribus
hanc columnæ nubem opponendo. In-
sinuat id David Psal. 104. canens: *Ex-
pandit nubem in protectionem eorum*: &
Psal. 120. *Dominus custodit te, Dominus
protectio tua: per diem sol non uret te,
neque luna per noctem*. Et Sapient. 10.
*Deduxit eos in via mirabili, & fuit illis
in velamento diei*. Et cap. 19. *Castra ob-
umbrabat nubes*. Columnæ hujus æ-
mula est regulæ nostræ columnæ; quam
si sequamur, & sub ejus umbra perma-

neamus, proteget nos, in die prosperi-
tatis, ne superbiæ typhone extolla-
mur; defendet nos in nocte adversita-
tis, ne pusillanimitate dejiciamur: cu-
stodiet nos contra æstum passionum
ac tentationum, & contra ignea tela
nequissimi tuebitur. Imò & nos co-
lumnas firmas efficiet, si difficultates,
in observantia regulæ occurrere solit-
tas, strenuè devicerimus, secundum
illud Apocal. 3. 12. quod Angelo, id est
Philadelphix Episcopo promittitur:
*Qui vicerit, faciam illum columnam, in
templo Dei mei*. Spondeo vobis Cha-
rissimi, quod si hac in parte generosè
vos superaveritis; Eritis aliquando
columnæ Ecclesiæ: id est magni, firmi,
gloriosi, tum in Ecclesia, tum in
templo cælesti, Eritis columnæ qua-
les describit Richardus à S. Victore:
*Firmi per fidem, recti per aequitatem,
erecti per intentionem, sublimes per con-
templationem, sustentantes alios, verba
consolationis, suffragio orationis, exem-
plo actionis*.

V. Columna ista per noctem fulge-
bat ut ignis, tametsi eadem foret, quæ
per diem præibat, ut nubes: noctu lu-
cida ac splendida, velut flamma ignis;
ut instar Solis aut Lunæ tenebras pel-
leret, Hebræosque illuminans, viam
demonstraret. *Per noctem ut colum-
na ignis*. L. c. An non, Dilectissimi,
Regula nostra nobis est columna ignis
per noctem? quid est obscuro vita no-
stra, nisi nox caliginosa, in qua duplices
nos tenebræ peccatum scilicet & ig-
norantia, in qua nati sumus, invol-
vunt? tenebræ sunt in memoria, va-
nis speciebus repleta; tenebræ in in-
tellectu,